quiisque exportaret: quo facto, igne injecto navim & quidquid in ea erat comburi jussit, uxorem quæ hæc spectabat austero vultu sic affatus: Me quidem Deus Imperatorem fecit, at tu nauclerum & mercatores facere me satagis; Tu scito, subditorum nostrorum esse, mercaturam exercere, & victum inde querere: quod si nos totius Imperii redditibus non contenti, etiam mercaturæ utilitates ad nos rapiamus, unde subditi nostri & vitam sustentabunt, & tributa nobis solvent? Princeps se regem esse, non mercatorem meminerit.

*Non vi, sed blanditiis Amor gaudet.*

**L**EO Byzantinus Platonis discipulus nobilis sophista, quum accepisset Philipum Macedoniam Regem magno cum exercitu ad expugnandum Byzantium adventare, obviam ei profectus, cur patriam suam oppugnatum veniret, rogavit. Rex, Scias, inquit, me deperire eam, nec facile quietum donec ea potiar. Tum Leo, At tu etiam hoc scias, ô Rex, amatores ad amicarum fores non instrumenta bellica, sed Musica adducere solere. Quo dicto, Rex delenitus, omisso Byzantio, arma alio convertit.

*Panicus terror.*

**A**rnoldo Imperatore Romam obſidente, forte fortuna ab iis qui fossas moliebantur, lepus è cubili excitus, & per caſtra diſcursans, plerisque, ut fit, inſequentiibus, ingentem tumultum excitavit. Eo conſternati qui in muris excubias agebant, rati coronâ urbem oppugnatum iri, ſubito defertis stationibus diſfugere cœperunt. Quo animadverſo, Imperatoris milites, omissa fugaci animalculo, per muros nemine reſiſtente enixi, uibem unico affaltu cepe- runt.

*Cui mutuo dandum.*

**A**d Tarquinium Abbatonium militum ducem in lectulo cubantem miles quidam venit, totus sudans ac triftis, eumque affatus, Quid, inquit, agis, Dux optime? an dormis? Cur hoc rogas, inquit Tarquinius. Ah, inquit ille, rogarē te volui ut decem ducatos mihi commodes, ut iis pecuniam lusu perditam, cum fortuna fayente recuperem. Abi, ait Tarquinius, ego dormio.

*Primas fert qui plurimum dat.*

**F**lorentiae quum novus Senatus legendus eſſet, quidam Laurentio Medicæo hominem vino valde deditum, ut suffragio cum

eum juvare vellet, commendabat, inter cetera hoc addens, uno vini cantharo quo-  
cumque vellet adacturum. Tum Lauren-  
tius: *Quid me fiet, si quis alius binos ei  
cantharos propinarit?*

*Datum reddendum.*

**A**B Arlotto Florentino amicus frumenti aliquot modios motuo acceperat, red-  
dere postea oblitus. Quoniam vero annonae  
incidisset caritas, eundem adit, & rursus  
modios aliquot poscit. Arlottus homini  
commonstrat granarium, & petere inde ju-  
bet. Ille nullo frumento reperto, redit,  
frustra se ibi fuisse indicans. Tum Arlottus,  
Nihilne reperisti? Crediderim ergo id quod  
ante annum tibi concreditum fuit, nondum  
a te reportatum. Quod ergo gratificari tibi  
non possum, tibi ipsi imputabis. Bonus  
condus bonum promum facit.

*Talis res frangitur.*

**F**RANCISCUS Seminata, magna bonorum  
parte talorum lusu dilapidata, a Prætore  
in custodiam datus fuit. Hanc ille inju-  
riam, ut putabat, ægre ferens, Prætor hic,  
ait, carceri me inclusit quod mea bona di-  
lapidarim; quid mihi facturus, si ipsius ba-  
na dilapidasssem: cuius joci festivitas Præ-  
tori

tori tantopere placuit, ut hominem statim custodia liberarit.

*Principum ira non provocanda.*

**A** Theniensibus divinos Alexandro Magno honores, uti stulta assentatorum persuasione inflatus petierat, decernere recusantibus, quidam dixit: Cavete Athenienses, ne dum cœlum nimis sollicitè custoditis, terram amittatis.

*An et quando Philosophis pecunia opus.*

**A** Ristippo bonam argenti summam petenti, Dionysius Siciliæ tyrannus admirabundus, Quid tu, inquit, Aristippe ea petis, quæ vos Philosophi, utquidem præ vobis fertis, adeo contemnitis, & quibus sapientem egere negatis? Aristippus, prius mihi da, inquit, ad quæstionem postea respondebo. Accepto argento, Aristippus ait: Numquid vides, Dionysi, me jam iis rebus quas dicis non egere, nec doctrinam nostram sibi repugnare?

Xenocrati Philosopho Alexander Magnus quinquaginta talenta donarat; quæ tamen ille accipere recusavit, tanto doño sibi opus non esse dicens. Tum Alexander, Ergo nullos amicos habes, quibus aliquo opus sit? Mihi quidem ad beneficiendum amicis omnes Darii opes vix satis fuerunt:  
 & tu.

& tu in quos usus quinquaginta collocare  
talenta debeas, nescis.

*Miserior est qui patitur, quam qui passus  
est.*

**A**D Arlottum Florentinum Ecclesiastici  
quidem ordinis, sed multi ac liberalis  
joci hominem, nauta quidam venit stipem  
rogans, ac dicens, Catalaunorum pirata-  
rum manus ægre se evasisse. Tum Arlot-  
tus: Multo sane justior caussa mihi à te pe-  
tendi fuerit. Ego enim in illis manibus  
sum, quas tu evasisti, Calixtum Papam in-  
telligens, qui ex ea natione erat.

*Facetum, sed pium rustici dictum.*

**R**usticus quidam dicere solebat, se suo  
quotidie labore quinque lucrari panes.  
Interrogatus autem quomodo eos distri-  
bueret, Unum, inquit, capio, unum projicio,  
unum redbo, & duos do mutuo. A Enigma  
hoc declarare jussus, Unum, inquit, in me-  
um usum capio, unum prejicio, quem por-  
rigo novercæ meæ; unum patri, quem illi  
reddo, duos liberis meis mutuando credo.

*Mulieres & pueri sœpe rerum potiuntur.*

**T**Hemistocles quum unum ex liberis suis  
matri ita in delitiis esse videret, nihil ut  
umquam illi negaret, ac plus quam seipsum  
amaret, concludebat filiolum hunc suum

Græcis omnibus dominari , sic argumen-  
tans: Athenienses dominantur Græciæ, Ego  
dominor Atheniensibus. Mater mea do-  
minatur mihi. At filius meus matris meæ  
dominus est. Ergo toti Græciæ domi-  
natur.

Eandem fere in sententiam Cato , Nos  
omnibus , inquit , totius Orbis hominibus  
imperamus , at uxores nostræ imperant no-  
bis.

*Liberi quatenus amandi.*

**A**RISTIPPUS quum liberos haberet parum  
diecto audientes , & vitiosos , domo eos  
tandem ejecit , ac si eos pro suis non agno-  
sceret. Cujus severitatis nomine ab amico  
reprehensus , quod scilicet liberi ut pote ab  
ipso generati , corporis ipsius pars essent :  
Etiam pediculi , inquit , & pituita è capite  
destillans meo , à me provenit , quæ tamen  
quia nullius usus sunt , labenter à me sepa-  
ro & abjicio.

*Decore pro sexu incedendum:*

**G**ENERUM Cicero habuit adeo mollem  
& delicatum , ut lento & quasi cribrato-  
gradu incedens , pro femina haberetur , fi-  
lia vero , virorum instar , grandem gradie-  
bat gradum. Pater igitur eam eundo ita  
succutientem conspicatus , Placide , inquit ,  
incede

*incede filiola, ut maritus incedit tuus.  
Atque ita uno dictorio ambos perstrinxit.*

*Ingenii ostentatio juvenilis elusa.*

**R**USTICUS quidam filium habuit, qui contritis aliquot in litterario ludo annis, domum reversus, eruditionem suam ubique & semper ostentare gestiebat. Quum vero aliquando in mensa nihil appositum esset præter quatuor ova, & filius admirabilis sae eruditionis specimen dare cupiens, diceret, Septem ibi esse, quandoquidum numerus quaternarius etiam ternarium completeretur, & quatuor ac tria septem conficerent; pater, ne pluribus disputaret, quatuor ova sibi sumpsit, dicens: Ego quatuor ista comedam, reliqua tria tibi capito.

*Importuna interrogatio elusa.*

**Q**uidam hominem munus quoddam palio teatum gerentem interrogavit, Ecquid portaret, Annon vides, respondit alter, de industria ideo teatum esse, ne tu scires?

*Curiositas.*

**A**NTIGONUS quum exercitum suum iustrans, Antagoræ poëtæ tentorium intrasset, & pisces eum coquentem invenisset, Putasne, inquit, Homerum quum res-

Agamemnonis describeret, coquendis pisi-  
scibus occupatum fuisse? Cui respondit  
Poëta: Putasne & tu Agamemnonem quum  
præclara illa facinora ederet, curiosum  
fuisse inquirendo an in exercitu pisces co-  
querentur?

*Alexandri M. Exemplum inversum.*

**I**oannes Gonzaga Talis ludens, multam pecuniam perdidera, adstante Alexandro ejus filio subtristi. Tum quidam, Ecce filium tuum avidè exspectantem ut ludo vincas, ut & ipse de præda partem aliquam habeat: Erras, inquit Gonzaga: neque enim Alexandri est tam humilia cogitare. Nescis tu Magnum illum Alexandrum, quum audisset non civitates tantum, sed multa etiam regna à patre Philippo subjugata, flere cœpisse, quod diceret, vereri ne sibi post paternas victorias ullum spicilegium restaret, sic & meus hic Alexander tristis adstat, sed contrariam ob causam: si quidem metuit fortasse ne tantum ego ludendo perdam, ut ipsi quod perdat nihil reliquum sit futurum. Scitum est illud cuiusdam de Alexandro dictum: Alexander Mundo Magnus est: at Alexander Mundus est Parvus.

*Quisque*

*Quisque suo genio ducitur.*

**C**rates Philosophus quum egregia quædam mulier nubere ipsi cuperet, progressus, & cogitans ignorare fortassis mulierem quod gibbosus ipse esset, & pauper, penulam humeris detraxit, & unâ cum pera & baculo in terram projecit, protestatus, suas has facultates, suam hanc formam esse quam videret, secum itaque bene expenderet, ne postea hujus pœniteret. Verum ea nihilominus conditionem accepit, affirmans, se nec pulchriori nec ditiori marito nubere potuisse.

*Spartanorum lex de connubiosis.*

**C**irca matrimonium, Spartanorum lex mulætam statuebat, primam, non ducenti uxorem; secundam, fero ducenti; tertiam & gravissimam, malam ducenti.

*Quando uxor ducenda.*

**D**iogenes ab amico rogatus: quodnam tempus esset uxorem ducendi. Ille, juveni inquit, qualis tu es, nondum; seni nunquam.

*Fragilitas muliebris.*

**P**ythagoras dieebat, aurum igne, auro fœminas, viros vero fœminis probari. Idem ait: si ex argento essent fœminæ, ad-

monetam faciendam minime aptas fore, ut  
quæ mallei ictum minime ferre possint.

*Arlotti quædam dicta.*

**T**anti mihi est utilitas nihil proficiens  
Quanti malum mihi nocens.

**Q**ui vetere relicta, novam viam prendit,  
Ad locum quo non vult, sæpe tendit.

**D**onator pridem obiit,  
Adjutor animam agit.

**N**e te possit pœnitere,  
Secreta tua confitere,  
Confessario, Advocato,  
Medico: reliquos celato.

**A**trox & periculosa est tempestas mala mu-  
lier.

**N**on omne quod splendet aurum est.  
**Q**ui calamitates non vult ferre,

Exeat quamprimum è terra.

**V**ita hæc nihil aliud est quam assidua mili-  
tia & malitia.

**P**ecunia, Sapientia, Fides,  
Vix hodie sunt, quamcunque vides.

**N**on est ulla virtus quam paupertas non  
maculat:

**N**ec ulla sanctitas quam peccati dulcedo  
non collutulat.

**A**bundantia fastidium gignit.

**Q**ui bene sedet male cogitat.

**G**audium hujus Mundi breye est.

In cœlo æstu non calebit,  
 Nec frigore quisquam algabit.  
 Abit tempus, & omnia secum trahit.  
 Qui præter solitum est blandus,  
 Proditionem molitur infandus.  
 Qui facit quæ facere non debet,  
 Fieri videbit quæ non credet.  
 Qui unum periculum semel evadir,  
 Mille evasurum se sperabit.  
 Contra timorem omnia arma satis non  
 sunt.  
 Si rustico quis manus det,  
 Simul & pedem arripiet.  
 Fac quod facies.  
 Equo donato dentes non sunt inspiciendi.  
 Parum is scit, qui scipsum juvare nescit.  
 Qui contentus est, latus est.  
 Tantum crescit amor, quantum ipsa pecu-  
 nia crescat.  
 Id verè meum dixero,  
 Quo utor, quodque Deo dedero.  
 Nec feminam nec pannum eme.  
 Ad candelam fraudem time.  
 Qui malus est, nec malus putatur,  
 Facit malum, ac celatur.

*Sequentia Guicciardino Boccatio ad-*  
*scribuntur.*

**Q**ui statum mutat, sensus mutat.  
 Necesse caret lege.

Qui

Qui nihil scit, si tacere scit, satis scit.  
Gratus & jucundus homo est, qui homo est.

Prima pars stultiæ est, sapientem se credere.

Homo proponit, Deus disponit.

Una uncia domini, æquiparanda est librae Auri.

Si vis bene mori, bene vive.

Qui perstat, vincit.

Præsentem fuge voluptatem quæ futurum gignit dolorem.

Fœmina amans occii, cum virtute nil habet negocii.

Paupertas homines strenuos; Lex facit ingenuos.

Omnium dolorum optimum remedium est Patentia.

Conscientia vim habet mille testium.

Vera lex Natura est.

Omnis timor servitus.

Ex præsentibus conjectura fit quæ post hæc sint futura.

Pactis sive contractibus leges rumpuntur.

Unus homo centum valet, & centum vix unum.

Sententiam & propositum mutare sapienti probro non est.

Admiratio Ignorantiæ est filia.

Facta viris, verba fœminis.  
 Diligentia vincitur scientia.  
 Fames Famæ sœpe obest.  
 Tempus est Veritatis pater,  
 Usus rerum omnium mater.  
 Qui virtutem serit, bonam famam metit.  
 Mors omnium, sed Mortis Fama est vi-  
 trix.

*Conversatio quam jucunda.*

**A**rchitas Tarentinus dicere solebat, Si  
 cui Deorum immortalium munere  
 concessum esset ut in cœlum ascenderet, &  
 mundi hujus naturam ac stellarum pulchri-  
 tudinem contemplaretur, parum id ei gra-  
 tum futurum, si non haberet postea cum  
 quo ea quæ vidisset, communicaret.

*Nec ego vulgo, nec vulgus mihi.*

**E**xtra reprehensionem, immo laudabilis  
 est illa Epicuri vox dicentis: Numquam  
 placere volui populo: quoniam ea quæ ego  
 facio illi non laudant; & quæ illi laudant,  
 ego non facio. Et Horatius:

*Odi profanum vulgus & arceo.*

*Malorum consuetudine an & quomodo u-  
 tendum.*

**R**eprehensus Diogenes, quod cum malis  
 conversaretur, Etiam sol, inquit, radios  
 suos

fuos in loca immunda spargit , nec tamen inquinatur.

Idem alii idem objicienti : Medici , inquit , ægrotis toto die assident , nec tamen hi morbum contrahunt .

*Vita solitaria.*

**S**Cipionis illud fuit : Numquam se minus solum esse , quam quum esset solus ; nec minus ociosum , quam quum esset ociosus .

Rusticus quidam doctum hominem solitudinis amantem accedens rogavit ; qui ita solus vivere posset ? Tum ille , *Ego* , inquit , *solus esse cœpi eo temporis momento , quo tu ad me venisti* , significare volens , doctum hominem tum demum solum esse , quum inter ignorantes versatur , à quibus anima disjunctum habet & abstractum .

Crates juvenem in loco quodam secreto ambularem conspicatus , quid solus ibi ageret , quæsivit . Cui juvenis : *Mecum ego colloquor . At ille : Vide ne cum homine nequam colloquaris .*

*Secretum alteri non committendum.*

**S**Ervis vestem ab hero sibi donatam , illico alii cuidam amico suo donavit . Ab hero propterea objurgatus , *Quid , ait , me tuam servare vis , quum nec tu illam servare potueris .*

Nimis

*Nimiae laudes quomodo accipiendæ.*

**N**Obilis quidam quum diu & patienter impudenti cuidam mirificos titulos & nimias laudes in ipsum congerenti, auscultasset, tandem inquit: Non scio equidem quid tuis istis laudibus facere debeam, quas si rejicio, te adulatorem arguo; si recipio, inanis gloriæ cupidum me ostendo. Dividamus itaque ut boni commilitones & socii, & partem earum mihi concedens, tu alteram partem cape.

*Ambitio irrisa.*

**A**lexander Macedo non satis esse putans & hominem esse & Regem, & Magni nomen obtinere, Jovis quoque filius nuncupari voluit. Hinc indignata ipsius mater, *Cævesis fili,* inquit, *ne malam Junonis gratiam tibi & mihi concilies.*

Hanc ipsius Divinitatem irridens Philosophus quidam adulari nescius, videns medicum ægrotanti juscum præparare, *Dei nostri salus,* inquit, à juscule pendet.

*Quænam noxia maxime sint animalia.*

**P**hilosophas quidam rogatus, quodnam animal hominibus omnium maxime esset noxiū, respondit: *Inter Sylvestria, Maledicus: inter domestica, Adulator.*

*Ma-*

## Maledici procul habendi.

**R**Ex quidam cum altero bellum gerens, quum militem quendam hosti maledicentem audisset, acriter eum castigavit, inquiens: Ideo tibi stipendum ego numero ut contra hostem dimices, non ut ei maledicas.

Alexander Magnus quum intellexisset quosdam male de ipso loqui, sapienter & regia quadam moderatione respondit: Regium esse bene facere, & male audire.

## Modestia.

**P**Yrrhus subita & felici ab hostibus reportata victoria, quum intellexisset Aquilam se a suis militibus nominari: Si ego Aquila sum, inquit, vos utique in causa estis, si quidem brachiis & armis vestris quasi pennis me sublevastis & sustinuitis.

Eleganter Græcus quidam Poëta: Qui absenti mihi maledicit, injuriam non facit; qui vero bene mihi præsenti dicit, is maledicit.

## Contentio fugienda.

**Q**uidam ab homine contentioso & contradicendi cupido rogatus, Utro oculo quam longissime prospiceret; Quo tu vis, inquit, Nimirum.

Ferendo

Ferendo vincitur, qui potest vincere.  
Mundus cui similis.

**P**ythagoras dicebat, Mundum esse quasi Mercatum quandam, in quo tria hominum genera concurrent: Unum ad emendum: alterum ad vendendum: tertium ad videndum quid in mercatu ageretur. Et posteriores hic idem ajebat Philosophos esse, & ceteris feliores. Forsan tum non tanta crumenis earum & furum multitudo fuit, quanta hodie, quos Pythagoras alioquin fuerat additurus.

Alius Mundum hunc Theatrum esse ait, sive Scenam quandam, nos, histriones; Deos, spectatores: sub his forte Philosophos quoque comprehendens.

*Et improbis contendunt.*

**P**rinceps quidam per juvenem lascivum & parum laudatae vitae, nobiles quasdam feminas ad convivium invitarat. Procedente convivio, & omnium animis ad hilaritatem solutis, una earum per jocum ex Principe querit, qui factum esset, quod quum in tanta modestorum juvenum & ministrorum copia, per illum potius vitiosum hominem ipsas invitari curasset? Cui Princeps respondit: Cum bonis quidem semper sibi convenire; jam vero periculum facere voluisse, quomodo & cum improbis agere posset.

*Astro-*

*Astrologiae vanitas.*

**A**strologum de motu Sphærarum cœlestium & stellarum cursu multa differenter, Philosophus quidam interrupto sermone, interrogavit: *Quamdiu factum est, quod de cœlo descendisti?*

*Bona existimatio quomodo comparanda.*

**S**ocrates interrogatus, quæ maxime comprehendiosa homini via esset ad bonam famam & gloriā acquirendam, respondit: *Si curarit talis esse, qualis videri desiderat.*

*Disterium in Neronem.*

**I**N Neronem, qui excellens Musicus, quamvis non esset, haberi tamen volebat, scitum est illud: *Eum quemlibet potius fuisse, quam Musicum: meliorem tamen Musicum, quam Principem.*

*Ne futor ultra crebidam.*

**A**lexander Magnus in Apellis ædibus depictura judicium ferens, quum quædam ab arte plane aliena differuerisset, Apelles in aurem ipsi insurparavit: *Aut istis de rebus omitte disputare, ô Rex, aut submissius loquere, ne pueri qui colores terrunt, te audiant simul & rideant.*

Ptolomæo Regi de Musica disputanti, Musicus dixit: *Alia res est sceptrum, ô Rex! alia plectrum.*

*Vera*

*Vera nobilitas quæ.*

**D**iogenes interrogatus, quinam mortaliū omnium essent Nobilissimi: Qui divitias, inquit, gloriam, voluptatem, & vitam contemnunt; contraria vero, hoc est, paupertatem, ignominiam, laborem, mortem præclare sustinent ac vincunt.

*Reprehensio tempestiva esse debet.*

**A**MICUM quidam ebrium conspicatus acescit, & his verbis increpavit: Non te ebriositatis tuæ pudet? Tum ille, Non te pudet Ebrium reprehendere?

*Pulcherrima Conversationis Regula.*

**S**APIENTER Epictetus, In Conversatione, ait, Majori credendum esse, Minoricū cum modestia persuadendum, Aequali assentendum.

*Honoris acceptatio lepidè excusata.*

**N**OBILIS quidam ab amicis & aliis post longam contentionem, præcedere & domum quandam prior ingredi coactus, Bene, inquit, jam opinor, intelligitis, me vestris studiostissimum esse servum, quum prompte vobis etiam ius in rebus obediam quæ pudorem mihi incutiant.

*Rex an melior alii.*

**Q**UAM Leonidæ objectum à quodam fuissest: Tu quidem excepto negno, nihilo me

*me es melior: At enim, respondit Leonides,  
si te melior non forem, non utique Rex essem.*

*Nec infirmi contemnendi.*

**S**cipio AEdilitiam dignitatem ambiens, nactus obviam quendam venientem, apprehensa ejus manu, quium duram & callę obductam sensisset, per jocum interrogavit; *Utrum manibus an pedibus ambulasset.* Quo ille joco tanta indignitate commotus fuit, ut per tribus circumiens, & plebem ludibrio haberi dicens, veluti stipulas ignis, multitudinem universam ad iram accenderit, idque effecerit ut Scipio repulsam passus sit.

*Rex cui similis.*

**E**legans est illa Regis cuiusdam cōparatio, qui se *platano aut nuci similem esse* dicere solebat: sub quam pluvio cælo multi se recipient; qui postea serenato cælo, eidem & ramos decutiant, & securim admoliantur.

*Potentia sobriè utendum.*

**C**ato monebat, *Potentes potentia sua sobriè uti debere, ut diu ea uti possint.*

Trajanus Imperator Senatores pro veteri more, *Patres: se vero Ministrum nominabat.*

Achil-

*Achilles an Homerus.*

**Q**uidam interrogatus, utrum *Achilles* an *Homerus* esse mallet? Et tu mihi dic, respondit, utrum *buccinator* an *Imperator* esse malis?

*Aures in pedibus quidam habent.*

**A**ristippus à Dionysio quid petens, quum non exaudiretur, tandem ad pedes illius provolutus, quod petierat impetravit. Ob hanc indignam Philosopho humilitatem reprehensus, ajebat: *Culpam hanc non suam esse, sed Regis, qui aures in pedibus haberet.*

*Qui ab officiis removendi.*

**P**hilippus Macedoniæ Rex quum animadvertisset quendam ex officialibus suis barbam tinxisse, ab officio eum removit, dicens, *eum qui propriis pilis fidus non esset, in causis publicis multo minus fidum fore.*

*Mulieres cui similes.*

**A**rgute quidam *Mulieres morti similes* esse dixit, propterea quod fugientem sequantur, & sequentem atque vocantem fugiant.

*Amor cui similis.*

**C**himæræ nonnulli Amorem comparent. Sicut enim Chimæra caput habet

F

Leonis,

Leonis, Capræ ventrem, & caudam Draconis; ita Amor initio feritatem Leonis præ se fert, in medio Capræ luxuriam, in fine vero venenum Draconis, quod & ruinam Amanti conciliat, & mortem.

*Qui viri probi.*

**Q**uidam qui omne tempus ocio & torporie consumebat, ob inertiam hanc objurgatus, & ut & ipse laboraret monitus, quatuor, quos habebat, fratrum exemplo, qui suo sibi sudore viatum quererent: At quatuor, inquit ille, nebulones, facile unum virum probum alere & sustentare possunt. Quo inferre voluit, laborare, nebulonum esse: viri autem probi, in ocio degere. Quod si ita esset, Deum immortalē, quanta hodie esset bonorum virorum copia!

*Qui sapientes.*

**P**Hilosophus quidam eos sapientes praedicabat, quos voluntas & cupidio incenserat navigandi: nec navigarent tamen: Rempublicam administrandi, nec administrarent: uxorem ducendi, nec tamen ducerent.

*Occasio praecidenda.*

**N**obilis quidam in pulcherrimæ cujusdam fœminæ ædes pictorem miserat, effigiem

effigiem ejus ut depingeret: sed illico quum jam depingere cœpisset, supervenit mari-  
tus, & pictorem ex ædibus proturbavit,  
dicens: Fieri posse ut nobilem illum, post  
Copiam sive exemplar, ipsius etiam Orig-  
inalis, ut vocant, obtinendi cupiditas inces-  
seret.

*Quomodo filiæ despondendæ.*

**O**lympia Alexandri Magni mater dicebat,  
*mulieres cum auribus prius quam cum  
oculis despondendas: id est, non tam aspe-  
ctum & ornatum, quam bonam famam in  
matrimonio contrahendo spectandam.*

*Adspexit.*

**V**irum quendam gravem mulier lascivo  
paululum obtutu adspexerat: unde ille  
indignatus, Quin tu, inquit, terram potius  
intueris? At illa: Hoc magis, ait, te facere  
par est; utpote quum ex ea viri efformati  
sint, at quis nobis viros adspicere prohi-  
beat, è quorum costis factæ sumus?

*Honesta vidua.*

**N**obilis quædam apud Romanos matrona  
de secundis nuptiis sollicitata, respon-  
dit, *Servium suum (id enim mariti nomen  
fuerat) quamvis aliis esset mortuus, sibi ta-  
men adhuc vivere.*

*Secundæ nuptiæ raro felices.*

**V**l duus viduam duxerat: inter quos quum contentio in prandio exorta esset, mulier per contemptum semissim carnis quæ apposita erat, resecuit, & pauperi cuidam cum his verbis porrexit: Hanc tibi in gratiam prioris mei mariti datam volo. Tum maritus eidem alteram semissim dedit, inquiens: Et ego in gratiam prioris meæ uxor hanc tibi partem do. Sic utique siccum tantum panem reliquum habuerunt.

*Noverca & privignus.*

**Q**uidam quum canem lapide petens, novercam tetigisset, Ut ne sic quidem, inquit, à scopo plane aberravi!

*Gener & uxor, &c.*

**A**rgute quidam dixit, Eum cui bonus obigit gener, bonum filium acquirere, cui improbus, filiam perdidisse.

De feminis alias, Quemadmodum, inquit, praesidiarii ad colloquium vel conditiones ferendas redacti, ab expugnatione parum absunt, ita & feminæ, cum lascivo amatore vel consistentis vel colloquentis saltē, pudor magno in periculo versatur.

Hinc sapiens quædam & casta mulier Amanti valde molesto, ita respondit: Virgo patris, nunc uxor mariti subiecta sum imperio

*riō. Ideoque si placet ipsū sum alloqui; et intel-*  
*ligere poteris, quid ille à me fieri velit.*

*Mulierum pertinacia.*

**M**ULIER quædam quum marito duos in cœna Turdos apposuisset, Merulas esse dixit. Replicant autem marito, Turdos esse, illa triplicavit esse Merulas: unde ira percitus maritus colaphum ipsi impegit. Sed neque sic destitit uxor, Turdos mensæ apponens, Merulas eas dicere: ideoque collaphos ille geminavit. Exæcta jam septimaña, uxor Merularum suarum iterum mentionem injecit, marito autem Turdos tamen fuisse dicente, quum illa nihilo minus immo Merulas fuisse asseveraret, coactus fuit maritus Octavam celebrare, plagas & verbera iterando, sed neque sic cessavit contentio. Novo enim jam exoriente anno, mulier viro objecit, quod ob maledictas Merulas præterito anno vapulasset: & respondentे marito, ob Turdos, uxore vero, ob merulas occidente, non potuit se continere maritus, quin veluti anniversaria celebrans, iterum probe eam depesteret: nec tamen sic adigere potuit, ut Turdos fuisse fateretur.

*Vanus mulierum ornatus.*

**Q**uidam mulierem ambitiose ornatam conspiciens, Hæ, inquit, plumæ plurimæ sunt.

sunt quam ipsa avis. Atqui Sat sunt ornatæ, quæ ornantur minus. Et Fræno inaurato equus non redditur melior.

*Ex uno de cæteris.*

**Q**uidam maritus primo nuptiarum die uxori faciem totam pugno contudit. Accurrentibus amicis & parentibus, & interrogantibus, quid illa commisisset, quod tam male eam tractaret, *Nihil*, respondit. Admirantibus & altero alterum intuentibus, subjunxit ille: *Quum absque causa eam verberarim, cogitate quam male, si causam mihi dederit, eam sim tractaturus.*

*Matrimonio non convenit austritas.*

**G**ræci in sacrificio, quo Junoni matrimoniī causa operabantur, fel viëtimis detrahebant, & à tergo aræ rejiciebant: ut eo significant, à Marito & Uxore omnem removendam esse austrietatem, iram & amaritudinem.

*Parentum erga liberos amor.*

**P**tolemæus à quibusdam reprehensus, quod AEgypti regnum vivus filio tradidisset, *Nihil dulcius esse*, respondit, quam Regis patrem esse.

*Regem decet liberalitas.*

**R**ex quidam filii conclave ingressus, multis ibi aureis & argenteis yalis, quæ jam olim

olim ipsi donarat, conspectis, Satis, inquit,  
video animo generoso te non esse; Tantis e-  
nim donariis quæ à me habes, ne unicum  
quidem, ut video, tibi amicum conciliare  
nosti.

*Filii modestia.*

**Q**UAM juveni cuidam exprobraretur,  
quod pater male de ipso esset loquutus:  
Si pater, inquit, ejus quod dixit caussam  
non haberet, utique non diceret.

*Mundi hujus abusus.*

**D**IVINUS quidam scriptor sequentia valde  
deformia, in hoc tamen Mundo valde  
frequentia esse dixit: Sapientem absque Re-  
ligione, juvenem absque Obedientia, Di-  
vitem absque Eleemosyna, Fœminam absque  
Honestate, Dominum absque Virtute,  
Christianum Litigiosum, Pauperem Su-  
perbum, Regem Iniquum.

*Gressus decorus.*

**A**NGELUS Politianus in platea cum amico  
gradum accelerante incedens, eundem  
apprehensâ vestis laciniâ, admonuit, ut pla-  
cide ac pedetentim incederet, siquidem A-  
ristoteles affirmet, *Gressum tardum gravita-*  
*tatis esse indicium.* Tum ille Politianum in-  
tuens. Sane miror te, inquit. Si enim ne-  
gociorum quæ mihi jam incumbant, vel  
dimidiata pars Aristoteli fuisset expedien-  
da, utique ille undequaque discurrisset, &c

tamen vix tertiam eorum peregisset partem.

*Mundi perversitas.*

**G**RÆCUS quidam scriptor Mundum omnia perverse agere cernens, malos vide- licet extollendo, bonos vero deprimendo, in hanc tandem venit sententiam, ut dice- ret: Si à Deo sibi hæc conditio ferretur: Tu post mortem resuscitatus, aut Canis eris, aut Ovis, aut Hircus, aut Equus, aut Homo, aut quodcumque tibi libuerit, se quidvis aliud potius quam Hominis formam electurum: quandoquidem inter omnia animalia solum hominem aut indignos experiri favores, aut injustis odiis exposi- tum esse videret. Bonæ enim indolis Equum majori cum diligentia & ali & gu- bernari quam alium. Canem bonum, ma- lo pluris æstimari; Gallum pulchrum sin- gulariter & melius pasci, & generosum ab- jecto præferri, &c. at Homini nequam prodesse, quod vel bonus sit, vel doctus, vel generosus. Primum enim honorem haberí Adulatori; secundum Calumniato- ri; tertium Delatori; & consequenter im- probis atque malitiosis locum dari. Inde satius fore concludit, ut in Asinum transfor- mareetur, quam ut in hominis figura scele- ratos

ratos commodius & majori in dignitate vi-  
vere consiperet.

*Bonus semper.*

**M**ancipium quidam empturus, euidam  
dixerat, *Si servum te ascivero, erisne  
vir bonus? Etiam, respondit ille, si me ser-  
vum non asciveris.*

De boni Servi officio non inelegans hoc  
est: *Aut serviat ut servus: aut fugiat ut  
Cervus.*

*Quæ res male tractentur.*

**L**Epide quidam tria male tractari dixit,  
Aves in manibus puerorum. Juvenculas  
in manibus Senum, & Vinum in manibus  
Germanorum, qui illud non bibunt aut  
absorbent, sed liguriunt, & tamquam ei  
collum frangunt.

Alius, male cum his civitatibus agi dice-  
bat, quæ & multis judicibus, & multis Me-  
dicis indigerent.

Convivis illud quidam solebat occinere:  
Si modesti & temperantes estis homines,  
quod vobis appono satis est; si minus, jam  
hoc quoque nimium est.

*Nec gulofus, nec avarus.*

**A**ristippum Plato reprehendit, quod  
magnum delicatorum piscium nume-

rum coëmisset, tamquam id Philosophum minus deceret, Respondente Aristippo sibi hos parvo emptos, subjunxit Plato: Atqui ne viliori quidem ego precio eos emerim. Cui Aristippus: Vides igitur ô Plato, non megulosum, sed te avarum esse.

*Merobibi urbana excusatio.*

**A** Pud nonnullas nationes mos est vinum antequam bibatur, aqua diluere. Hinc merobibus quidam Germanus in convivio ceteris Baccho vel Nymphas vel lymphas potius admiscentibus, cur idem non facset, facete ita se excusavit. Diu jam est quum Astrologum quendam de vitæ meæ fortunis consului. Etsi autem de multis ille me monuit, mihi ut caverem, animo tamen probe adhuc insculptum habeo, illum ob magnum periculum, alioquin certo incurrendum, aquas mihi vitandas præcepisse. Ab eo igitur tempore statui, numquam vinum aqua mistum bibere; ac præceptum istud observando, à periculo illo hæcenus recte mihi cavi, & etiamnum cauebo.

*Faceta quædam.*

**M** Edicus quendam, comeditis jam piris monebat, ventriculum piris concludendum esse: at ille, nihilominus, inquit, pocalum

culum mihi porrigite , nam & post haustum  
hunc rursus potius pira comedam.

Bonus quidam postquam cibos multo sa-  
le & pipere conditos sumisset, media nocte  
lecto exsurgens , & capite è fenestra pro-  
spiciens , quanta maxime potuit voce exclamavit : *Ad ignem, ad ignem.* Territi hac  
voce viri accurrerunt : ac quærentibus ubi-  
nam arderet ? *In mea gula, respondit, In mea*  
*gula.*

Quidam cæctiens rogatus , quid maxi-  
me visum ipsius offendisset? Malum oculo-  
rum , respondit.

Servus quidam quum videret herum-  
suum litterarum fasciculum conseruare ,  
rogavit eum tres aut quatuor ut sibi dona-  
ret. Quærenti autem domino , quid iis fa-  
cere vellet , aut ad quid opus haberet ?  
Quum , inquit , patriam meam relinquerem ,  
rogavit me mater mea , ut litteras quando-  
que ad se mitterem. Mittam igitur has , qui-  
bus te non indigere video. Numquid hic est  
vervecum ex patria ?

### Ridiculum.

**N**OVAS ædes quandam construentem , ar-  
chitectus rogabat quo terram egestam  
transferri vellet. Foslam facite , inquit , &  
in eam injicie. Tum ille , quo vero terra  
ex hac egesta reponenda est : Aliam , in-

quit, fossam tam amplam facite, ut utramque capiat. Acumen hominis!

*Ridicula gratiarum actio.*

**N**uncius quidam sive viator à pagi cuiusdam Communitate ad Officialem proximæ Civitatis ablegatus erat, ut ei munus quoddam illius nomine offerret. Dicente autem Officiali: *Gratiæs meo nomine Communitati agito, & dic, ut opera mea ubi necessum est, libere utatur;* respondit ille: *Ita faciat quoque vestra Dominatio cum Domina Communitate, quam perpetuo bonam habebitis sororem.*

Quum Princeps quidam per ditionem suam iter faciens, in pago quodam divertisset, incolæ concilio habito, eidem muneris loco nescio quid offerre decreverunt. Ea ergo provincia Prætori & tribus aliis, totius pagi sapientioribus demandatur: qui ubi cum munere comparuissent, & id, ut facile cogitari potest, egregia oratione mirum in modum ornassent, Secretarius, Principis jussu eisdem gratias agit, in fine hæc verba addens: *Dominum suum eis clementem Principem esse & semper futurum:* tum Prætor excipiens, *Et hoc sciat, inquit, Dominus noster, nos vicissim ipsius clementes subditos & rusticos perpetuo mansuros.*